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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-16-19

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden for mødet.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Tønder Sport- og Fritidscenter - Budgetforslag 2021

04.04.00-S55-2-20

Beslutningstema
Forslag til budget 2021 for Tønder Sport- og Fritidscenter til godkendelse.

Historik
I henhold til driftsaftalen mellem Tønder Sport- og Fritidscenter og Tønder Kommune skal den selvejende institution
årligt udarbejde et budget, som skal fremsendes til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.
Den 29. september 2016 besluttede Kommunalbestyrelsen, at det fremadrettet alene er Kultur- og Fritidsudvalget, som
skal godkende budget og regnskab for Tønder Sport- og Fritidscenter.

Sagsfremstilling
Tønder Sport- og Fritidscenter budgetterer i deres budgetforslag for 2021 med et driftsresultat på 0,488 mio. kr. og et
samlet overskud efter afskrivninger på 0,184 mio. kr.

De grundlæggende forudsætninger for budgetforslaget 2021 er aktivitetsniveauet for 2018 og 2019 med kendte
tilpasninger. Herudover er der bl.a afsat en pulje til ekstra investeringer/vedligeholdelse på 0,550 mio. kr., fordelt med
0,200 mio. kr. til Hallen, 0,100 mio. kr. til svømmehallen og 0,250 mio. kr. til Camping.
Der er fortsat fokus på at skabe overskud på de kommercielle områder: Cafe, Camping og Danhostel samt løbende
tilpasning og udnyttelse af personaleressourcerne på hele området.

Økonomi
Grundlæggende forudsætninger for budgetforslaget 2021:

Aktivitetsniveauet for 2018 og 2019 med kendte tilpasninger danner overordnet grundlaget for budget 2021. Der er
fortsat fokus på at fastholde og tiltrække træningslejre og andre aktiviteter i området.
Der er afsat en pulje til ekstra investeringer/vedligeholdelse på 0,550 mio. kr. i 2021

0,200 mio. kr. under afdelingen "Hallen"
0,100 mio. kr. under "Svømmehallen"
0,250 mio. kr. under afdelingen "Camping"

Der er fortsat forkus på effektiv styring af kapacitetsudnyttelsen ved udlejning af timer, haller, svømmehal og
mødelokaler.
Den løbende tilpasning og udnyttelse af personaleressourcerne fortsætter i 2021.
Afksrivninger er indregnet med 0,304 mio. kr.

I 2021 forventes de kommercielle områder at bidrage med et driftsoverskud på ca. 0,320 mio. kr., mens de idrætslige
områder står for ca. 0,170 mio. kr.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at budgetforslaget 2021 for Tønder Sport- og Fritidscenter godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Budgetforslag 2021 for Tønder Sport og Fritidscenter



Punkt 3: Investering i effektiviseringer i hallerne som følge af Covid-19
restriktioner

04.04.00-S49-1-20

Beslutningstema
Der skal tages stilling til at øremærke restmidler i halrenoveringspuljen til investeringer, der kan give effektiviseringer og
bidrage med håndteringen af Covid-19 restriktioner.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsforvaltningen har fået en henvendelse fra et af kommunens større idrætscentre. De spørger om
muligheden for at få tilskud til en investering i fast inventar, der giver en effektivisering i forhold til håndtering af Covid-
19 restriktioner.
Forvaltningen har også fra deltagelse i landsdækkende netværksmøder viden om, at Covid-19 restriktionerne giver
udfordringer for hallerne i forhold til at kunne have det samme antal brugere i faciliteterne som tidligere. Det gælder pt.
især svømmehallerne, da de ikke har mulighed for at lukke omklædningsfaciliteterne af, hvilket en stor del af de øvrige
idrætshaller stadig har.

Forvaltningen foreslår derfor Kultur- og Fritidsudvalget at drøfte muligheden for at prioritere nogle af de resterende
midler i halrenoveringspuljen til investeringer, der kan give en effektivisering, så alle haller og friluftsbade kan blive
understøttet i deres driftsmuligheder fremover. Det skal være investeringer, som har et langsigtet perspektiv, også når der
ikke længere vil være Covid-19 restriktioner.
Det skal ske i form af tilskud til investeringer i bygninger og/eller fast inventar. Der kan ikke gives tilskud til løbende
vedligehold, drift eller løst inventar. Dette er i tråd med de generelle retningslinjer for halrenoveringspuljen.

Forvaltningen foreslår, at ansøgningsfristen for alle haller og friluftsbade sættes til 15. oktober, så Kultur- og
Fritidsudvalget kan behandle ansøgningerne på udvalgsmødet i november.

Økonomi
I forhold til disponerede midler i halrenoveringspuljen er der ved udgangen af august måned 0,75 mio kr. i mindreforbrug
i 2020. Hertil kommer et mindreforbrug fra tidligere år på 1,0 mio. kr., som er overført til 2021.

Forvaltningen foreslår, at 0,6 mio. kr. øremærkes til investeringer, der kan afhjælpe Covid-19 restriktioner.

Da der således er tale om en éngangspulje med en begrænset størrelse, foreslår forvaltningen, at der maksimalt kan opnås
et tilskud på 80% af udgifterne inkl. moms også for svømmehaller og friluftsbade. Hvis Kultur- og Fritidsudvalget
modtager relevante ansøgninger, så det samlede ansøgte beløb overstiger den afsatte beløbsramme på 0,6 mio. kr., kan
tilskudsprocenten blive sat ned, så der gives et tilskud på mindre end 80%. Disse retningslinjer vil betyde, at der som
minimum kan blive investeret 750.000 kr. i effektiviseringer, der understøtter driftsmuligheder i et langsigtet perspektiv.

Forvaltingen foreslår også, at bagatelgrænsen sættes til 20.000 kr. mod halrenoveringspuljens normale grænse på 30.000
kr. Det skal sikre plads til relevante tiltag også fra mindre haller, som måske ellers ikke ville kunne opnå tilskud fra
puljen.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at udvalget godkender forvaltningens forslag om at øremærke 0,6 mio. kr. til en éngangspulje,
at puljens formål er at give tilskud til effektiviseringer, der understøtter driftsmuligheder i et langsigtet perspektiv,
at der maksimalt kan opnås et tilskud på 80% af udgifterne inkl. moms for alle typer af haller og friluftsbade,
at bagatelgrænsen sættes til 20.000 kr., og
at ansøgningsfristen sættes til 15. oktober.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 4: Principsag om central kontra decentral drift og vedligehold af
boldbaner

04.00.00-P00-1-20

Beslutningstema
En principiel stillingtagen til om der er et politisk ønske om, at der laves decentrale aftaler om drift og vedligehold af
boldbaner.

Sagsfremstilling
Tønder Kommune har fået tilkendegivelser fra Skærbækcenteret og Tønder Sport og Fritidscenter om, at de ønsker at
overtage drift og vedligehold af boldbaner ved deres halfaciliteter. Ønsket fra centrene begrundes med, at de forventer at
kunne få en mere effektiv drift, når driften udføres og planlægges decentralt. Dermed forventer de at kunne få 'mere for
pengene'. Ved kommunesammenlægningen i 2007 driftede Tønder Hallerne boldbanerne i Tønder. Tønder kommune
overtog driften af dem i 2009, fordi brugerne af boldbanerne var utilfredse med banernes vedligehold.

Muligheden for at indarbejde de to centres ønske i den gældende kontraktperiode har været undersøgt af Vej og Park-
afdelingen, som varetager opgaven for Kultur og Fritid. Svaret er, at det vil få konsekvenser for effektiviteten af Arkils
samlede drift af boldbaner. De to araler, med boldbaner i Skærbæk og Tønder, udgør en stor del af de samlede
græsarealer, som den nuværende kontrakt med Arkil omfatter. Arealet på de to centre har et omfang, som berettigere Arkil
til kompensation, såfremt arealerne udtages, fordi Arkils stordriftsfordel forringes. Der vil være tale om en kompensation i
størrelsen omkring 0,5 mio. kr. årligt.

Ud over at der skal betales en kompensation til Arkil ved udtag i den gældende kontraktperiode, så må kommunen også
forvente, at priserne på vedligehold af græs bliver forholdsvis højere på de resterende kvm græs i en ny udbudsperiode,
hvis mange kvm græs udtages. Det skyldes at stordriftsfordelene vil mindskes, når man udtager en stor del af de
nuværende græsarealer i en ny udbudsperiode.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har drøftet den økonomiske konsekvens, beregnet af Vej og Park, med Teknik- og
Miljøforvaltningen. De to forvaltninger kan ikke anbefale at udtage boldbanerne i Skærbæk og Tønder i den nuværende
kontraktperiode. Hvis der er et politisk ønske om, at imødekomme de to centres ønsker om at overtage driften af
boldbanerne i Tønder og/eller Skærbæk, så vil forvaltningerne anbefale Kultur- og Fritidsudvalget, at det først vil kunne
ske pr. 1. april 2022, hvor en ny udbudsperiode begynder.

Kultur- og Fritidsforvaltningen vil også anbefale, at eventuelle decentrale driftsaftaler skal være indenfor den økonomiske
ramme, der i dag er til driften af de pågældende boldbaner. Det anbefales også, at der i decentrale driftsaftaler skrives en
forpligtes ind til at overholde de samme græsstandarder og vedligeholdelseskrav, som bliver gældende i den centrale
driftsaftale. Desuden skal det i decentrale aftaler indarbejdes, at centrene overtager den opgave og forpligtigelse, som
kommunen har i forhold til at stille boldbaner til rådighed for folkeoplysende foreninger, skoler og andre almennyttige
aktiviteter som de primære brugere.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at udvalget tager principiel stilling til, om der skal arbejdes for at lave en decentral aftale om drift og vedligehold af
boldbaner i Skærbæk og Tønder pr. 1. april 2022.

Beslutning
Udvalget ønsker ikke at arbejde for en decentral drift af boldbaner i Skærbæk og Tønder. Udvalget ønsker et møde i
efteråret 2020 med inviterede interessenter omkring boldbanerne, for at drøfte ændrede behov eller nye ønsker til
standarder i en ny aftale om drift af kommunale boldbaner.



Punkt 5: Tilladelse til at anvende motorcrossbanen i Skærbæk til hardball

01.03.03-P19-42-19

Beslutningstema
Der tages stilling til at tillade foreningen Hardball Skærbæk at benytte motorcrossbanen i Skærbæk til aktiviteter inden for
airsoft skydning.

Sagsfremstilling
Foreningen Hardball Skærbæk har henvendt sig til Tønder Kommune, for at få stillet arealerne på Energivej 28 i Skærbæk
til rådighed for deres aktiviteter. Arealerne indeholder i dag en motorcrossbane. Banen har tidligere været benyttet af den
kommunale Ungddomsskole. Det er mange år siden, at der har været aktiviteter på banen, og der er ikke indgået aftaler
med hverken kommunale eller frivillige om at have aktiviteter eller råderet over området. Hardball Skærbæk tillader, at
der i deres aktiviteter kun spilles med bio-kugler, som er lavet af halm, og nedbrydes efter kort tid, og de efterlader ikke
giftstoffer i naturen. Det er undersøgt, om foreningens aktiviteter kræver en miljøtilladelse. Det er ikke tilfældet hverken i
forhold til bio-kuglerne eller støj.
Målgruppen er børn og unge i kommunen. Foreningen blev den 18. august 2020 godkendt som en folkeoplysende
forening.

Området er planmæssigt udlagt til 'aktiviteter med fritidsformål', og Kultur- og Fritidsudvalget er politisk ejer af området.
Derfor skal Kultur- og Fritidsuvalget tage stilling til, om området må anvendes til et andet formål end det oprindeligt
tiltænkte formål motorcross.

Ud over denne henvendelse har Skærbæk Motorklub også sendt et ønske om at få aktiviteter i gang på motorcrossbanen.
De ser et udviklingspotentiale for deres forening i at få flere motorsportsaktiviteter i foreningen. Desuden vil speedway-
kørerne kunne vintertræne ved at kører motorcross. Det sker også i flere andre klubber. Den nye aktivitet vil også gøre, at
foreningen henvender sig til en bredere aldersgruppe. De ser på længere sigt også andre udviklingsmuligheder ved at få en
aftale om at kunne bruge motorcross-banen. Skærbæk Motorklub vil dog skulle have en miljøgodkendelse, til at benyttte
motorcross banen til de aktiviteter de har i tankerne. Det kan blive en længere proces, hvilket forvaltningerne er i dialog
med dem om.

Da der er to foreninger, som ønsker en aftale med kommunen om det samme areal, har forvaltingen holdt et fællesmøde
med foreningerne. Formålet var at få en dialog om, hvorvidt de vil kunne finde en løsning, hvor de samarbejder om at
benytte motorcross-banen. Det var et positivt møde, og foreningerne ser gode muligheder og synergi i, at begge får en
aftale med kommunen omkring motorcrossbanen. Første skridt på vejen, mod en fælles lejeaftale med kommunen, er at
Kultur- og Fritidsudvalget godkender at aktiviteten i Hardball Skærbæk, også må foregå på motorcrossbanen.

En fælles lejeaftale med foreningerne vil blive udarbejdet senere, når der er givet en landzonetilladelse. Men
landzonetilladelsen er afhængig af en politisk stillingtagen til den nye aktivitet på motorcrossbanen.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at udvalget godkender, at motorcrossbanen i Skærbæk må anvendes til Airsoft skydning som aktiviteter i foreningen
Hardball Skærbæk.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Motorcrossbanen Energivej 28, 6780 Skærbæk



Punkt 6: Samtykke til at frafalde retten til en observatør i bestyrelsen
Fonden Skærbækcenteret

04.04.00-P19-1-20

Beslutningstema
Der træffes beslutning om at give samtykke til Fonden Skærbækcenteret, om frafald af kommunens ret til en observatør
uden stemmeret i fondens bestyrelse.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Fonden Skærbækcenteret har sendt Tønder Kommune en anmodning om, at frafalde retten til at udpege en
observatør uden stemmeret, til at sidde i fondens bestyrelse. I følge vedtægten for Fonden Skærbækcenteret § 4 Stk. 1. så
kan Tønder Byråd udpege en sådan fra kommunens Direktion eller fra chefgruppen.
Tønder Kommune har ikke brugt denne ret i en række år. Det er opfattelsen i fondens bestyrelse, at det vil være i alles
intereresse, hvis en kommunal observatør ikke inddirekte får mulighed for at påvirke beslutninger omkring fonden og
dens virke. Det skyldes, at fondens interesser og aktiviteter er erhvervsmæssige.

Med et samtykke fra Tønder Kommune vil Fonden Skærbækcenteret søge Erhvervsstyrelsen om at få vedtægten ændret
således at § 4 Stk. 1. andet afsnit udgår.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at udvalget anbefaler, at der gives samtykke til at frafalde retten til en observatør uden stemmeret i bestyrelsen for Fonden
Skærbækcenteret, og
at anbefalingen videresendes til Kommunalbestyrelsen til endelig beslutning.

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Vedtægter Fonden Skærbækcenteret

Udkast til samtykke.pdf



Punkt 7: Ansøgning fra Løgumkloster CykelKlub

00.16.00-P20-33-20

Beslutningstema
I dette punkt skal udvalget tage stilling til en ansøgning fra Løgumkloster CykelKlub vedrørende tilskud til køb af 5 MTB
cykler.

Sagsfremstilling
Løgumkloster Cykelklub (LCK) ønsker at fremme flere aktive unge indenfor cykelsporten.

En cykel til sportslig brug kan være dyr at anskaffe. Især inden interesserede har konstateret, hvorvidt sporten har
interesse eller ej. LCK mener ikke, at der burde være et potentielt fravalg inden man har prøvet sporten, hvorfor LCK
ønsker at kunne tilbyde interesserede børn og unge, at låne en klubcykel over en periode på en måned.

LCK har et projekt i støbeskeen, hvor de har søgt og fået midler til køb af en Pumptrack. Ideen er, at Pumptracken skal
lånes ud til skoler i en periode - for at fremme børns interesse for MTB og skaffe flere medlemmer til klubben. Ligeså
skal Pumptacken understøtte træningen på børneholdet.

Markedsføring:
Markedsføring vil ske på klubbens facebookside, på infoskærmene i Klosterhallerne samt infomails i Løgum IF
netværket.

Rekruttering:
LCK håber på at kunne opnå en rekruttering på mellem 10 og 20 medlemmer på baggrund af Pumptrack og mulighed for
lånecykler.

Økonomi
5 MTB cykler til 6.000 kr. pr. stk.
Alle 30.000 kr. søges i Bevæg dig for livet puljen, da Løgumkloster Cykelklub prioriterer egne midler (10.000 kr.) til køb
af landevejscykler.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at ansøgningen drøftes.

Beslutning
Udvalget besluttede at bevilge tilskud til fem cykler under forudsætning af, at foreningen også opretter familie hold. Hvis
foreningen kun ønsker at oprette børnehold, besluttede udvalget at bevilge tilskud til to cykler.

Bilag

ansøgning LCK



Punkt 8: Årshjul

20.00.00-A26-3-19

Beslutningstema
Årshjulet bruges som et styringsredskab og gennemgås ved hvert udvalgsmøde.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at årshjulet drøftes.

Beslutning
Møder i oktober og november flyttes som aftalt.
Møde om boldbaner med interessenterne holdes d. 2. december fra 18 - 19.

Bilag

Årshjul 2020 - Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 9: Sager til orientering

00.01.00-G01-33-19

Sagsfremstilling
Orientering v/ udvalgsformanden:
Orientering v/ udvalgsmedlemmer:
Orientering v/ forvaltningen:

Status på Kultur og Fritidsudvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 27. august, disponibelt beløb 29.803 kr.
Status på Bevæg Dig For Livet-puljen, disponibelt beløb 110.479 kr.
Status på puljen for interne samarbejder under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 128.000 kr.
Status på Udviklingspuljen for haller under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 441.900 kr.
Hverdagseffektiviseringer 2021
Det sønderjyske Koordinationsudvalgs forslag til økonomisk reduktion af en række tværkommunale sønderjyske
kulturelle samarbejder.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering v/ udvalgsformanden:

Åbning af skaterramper og multisal i Toftlund
Åbning af multipladsen ved Tønder Sport- og Fritidscenter
Formandsmøde i næste uge
Møde i politisk styregruppe for BDFL
Møde med Arrild Egernland

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:

Generalforsamling i LAG Haderslev-Tønder, genvalg af Johanne Ludvigsen som formand
Billedkunstrådets temaarrangement til efteråret
Strategiseminar hos Tønder Festival

Orientering v/ forvaltningen:

Status på Kultur og Fritidsudvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 27. august, disponibelt beløb 29.803 kr.
Status på Bevæg Dig For Livet-puljen, disponibelt beløb 110.479 kr.
Status på puljen for interne samarbejder under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 128.000 kr.
Status på Udviklingspuljen for haller under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 441.900 kr.
Hverdagseffektiviseringer 2021
Det sønderjyske Koordinationsudvalgs forslag til økonomisk reduktion af en række tværkommunale sønderjyske
kulturelle samarbejder.
Velfærdsalliance med DBU

Bilag

Oversigt over rådighedskontoen 2020

Oversigt projekt bevæg dig for livet puljen 2020

Oversigt projekt pulje interne samarbejder 2020

Oversigt projekt udviklingspulje haller 2020

197693-20_v1_Beslutningsoplæg tværkommunale samarbejder - juni 2020(2).pdf


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Tønder Sport- og Fritidscenter - Budgetforslag 2021
	Punkt 3: Investering i effektiviseringer i hallerne som følge af Covid-19 restriktioner
	Punkt 4: Principsag om central kontra decentral drift og vedligehold af boldbaner
	Punkt 5: Tilladelse til at anvende motorcrossbanen i Skærbæk til hardball
	Punkt 6: Samtykke til at frafalde retten til en observatør i bestyrelsen Fonden Skærbækcenteret
	Punkt 7: Ansøgning fra Løgumkloster CykelKlub
	Punkt 8: Årshjul
	Punkt 9: Sager til orientering

